
事 務 連 絡 

令和 6 年 5 月 10 日 

各都道府県空手道連盟 事務局長殿 

各競技団体空手道連盟 事務局長殿 

各協力団体空手道連盟 事務局長殿 

公益財団法人全日本空手道連盟 

事務局長 高橋昇（公印省略） 

 

 

全空連主催大会における連絡事項について 

 

日頃より、本連盟事業にはご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、全空連主催大会の競技規定等については大会要項に明記しているところになりま

すが、各団体におかれましては、改めて下記について周知・徹底いただきますよう事務連絡

いたします。 

 

メンホーについて 

 今年度の全空連主催大会(国スポ含む)から、メンホーの使用をこれまでのメンホーⅥおよ

びⅦから、メンホーⅦのみに変更いたします。 

 メンホーⅥに関しては、2010 年から発売が開始され、2016 年に生産が終了していること、

また 2021 年をもって製品の修理等の対応が終了していることによる変更となります。 

 

全日本空手道体重別選手権大会の推薦選手について 

 今年度の全日本体重別選手権大会から、推薦選手の基準を下記の通り変更いたします。下

記（ア）～（ウ）に該当する選手は、地区および競技団体選出選手とは別に出場権を得るこ

とになります。   

（ア）前年度優勝者、準優勝者 

（イ）2024 年プレミアリーグカサブランカ大会 5 位以内入賞者 

（ウ）2024 年度全日本強化選手（シニア） 

 また、地区および競技団体選出選手が欠場した場合、以下の優先度順に補充をいたします。 

  1 2023 年度 国体成年 4 位以内入賞者 

 2 2023 年度 全日本空手道選手権大会 4 位以内入賞者 

 3 2024 年度 全日本学生空手道選手権大会 4 位以内入賞者 

  4 2023 年度 全日本実業団空手道選手権大会 4 位以内入賞者 

  5 2023 年度 国体少年 2 位以内入賞者 

 上記に該当する選手であっても各地区協議会・競技団体からの申込みが必要となります。 



 

国民スポーツ大会の団体戦について 

 国民スポーツ大会（旧：国民体育大会）の団体戦の次鋒においては、回戦毎に成年女子と

少年女子が交互に出場し、その順番については各都道府県に委ねておりました。しかし、安

全面等の観点から佐賀国スポより成年と少年の対戦は行わないことといたします。またこ

の変更に伴い、試合時間も少年男女は 2 分間、成年男女は 3 分間といたします。 

 

変更前）次鋒は回戦毎に成年女子と少年女子が交互に出場する。なお、１回戦はどちらが出

場しても良い。 

 

変更後）次鋒は回戦毎に成年女子と少年女子が交互に出場する。なお、１回戦は少年女子と

する。 

 

以上 


